
 Dve bronzové
Zástupcovia našej seniorskej organizá-
cie sa už dlhé roky zúčastňujú Okresnej 
olympiády seniorov v Partizánskom. Za 
predsedovania Ireny Bujnovej tam cestovali 
už po piaty krát. Tentoraz tam vycestovalo 
osem našich reprezentantov (na snímke). 
Nevrátili sa naprázdno. Získali dve bron-
zové medaily. Eva Siegertová v disciplíne 
hod na basketbalový kôš a Anna Kaplánová 
v disciplíne hod granátom. 

Text – redakcia Foto – Ing. Anton StankoMesačník občanov Veľkého Klíža číslo 6. rok 2022 ročník XXVII.

Nedeľné odpoludnie 5.6.2022 patrilo v našej obci deťom. Obec 
im pripravila zaujímavú CESTU ROZPRÁVKOVÝM LESOM. 

Na štarte deti dostali prezentačné kartičky, omaľovánku a džús. 
Cit v rukách detí preveril vodník Roman v jazere „Lázeň“. Energiu 
vo forme nanuku darovala deťom Včielka Maja – (Šusterová).

OZ Tu žijeme HIC VIVO vyskúšalo obratnosť detí v obrových 
topánkach. V areáli MŠ skúšali zručnosť a šikovnosť detí tri sta-
novištia: základná škola, materská škola a členky Klubu jednoty 
dôchodcov. Hasiči preverovali deti v hode na plechovky. Pod lesíkom 
zaujali turisti v dobovom oblečení neandertálcov. Pri urbárskej 
chate členovia urbárskej spoločnosti pripravili viac zaujímavosti. 
Skladanie drevených hlavolamov, kreslenie na drevo, poznávanie 
drevín. V ďalšom poľovnícke združenie Vrch Hora už klasicky vy-
skúšalo aj znalosti z oblasti poľovníctva. AMK zabezpečoval streľbu 
zo vzduchovky. Zbojníci (organizátori „Basy“) nezbíjali, strieľali 
síce, no rozdávali zlaté dukáty. Stánok ježibaby zabezpečovalo OZ 

Kráčiny. Na futbalovom ihrisku pod asistenciou 
OFK si deti vyskúšali šikovnosť svojich nôh – 
kopali na malú bránku. Po absolvovaní celej 
cesty boli deti obdarené medailou a výmen-
nými lístočkami na nápoj a langoš. Členovia PZ 
pre všetkých návštevníkov pripravili chutný 
poľovnícky guláš. Hasičskú techniku Iveco 
s vybavením si mohli pozrieť účastníci celkom 
zblízka na ploche ihriska. Pre tých, ktorí ešte 
vládali, boli pripravené skákacie hrady.

Odvážne deti a hudobne či pohybovo 
nadané, nám predviedli svoje umenie v sú-
ťaži „Naša dedina má talent“ za čo si vyslúžili 
diplom a plyšovú hračku.

Podujatie určite vydarené, za čo si zaslu-
hujú pochvalu a uznanie všetci, spomenutí 
a nespomenutí, zvukár, kuchárky, kuchári, 
„bufetári“ a aj tí, ktorí jednotlivé stanovištia 
či priestor okolo a v areáli futbalového ihriska 
pripravili.

Ing. Anton Stanko, starosta obce
Posledná júnová sobota sa niesla v znamení pestrého kultúrneho programu na Hôrke, 
v ktorom dominovali najmä deti (viac o podujatí na 4.strane). Foto – Peter Maťašeje
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SVET POTREBUJE SENIOROV
Svätý Otec František vlani ustanovil Svetový deň starých 

rodičov a seniorov na štvrtú júlovú nedeľu, v blízkosti spo-
mienky sv. Joachima a Anny, Ježišových starých rodičov. Prvý 
raz sa tento sviatok slávil 25.júla 2021.

Svätý Otec často upriamuje pozornosť na starých ľudí. 
Zdôrazňuje potrebu úcty k nim. Práve úcta je osobitnou formou 
preukazovania lásky k starším ľuďom a je spečatená štvrtým 
Božím prikázaním. Ctiť si otca a matku, ctiť si starých ľudí 
je uznaním dôstojnosti, ktorú majú. V starozákonnej knihe 
Sirachovec čítame: „Synu, zastaň sa v starobe svojho otca 
a nezarmucuj ho, kým žije. Ak slabne na rozume, maj strpenie 
a nepohŕdaj ním, kým si pri sile. Lebo milosrdenstvo s otcom 
nebude zabudnuté“ (Sir 3,14-15). Samozrejme, že tieto slová 
sa vzťahujú na obidvoch rodičov. Staroba je veľmi krehká. 
Býva osobitne poznačená pocitmi skľúčenosti, opustenosti, 
strácania i sklamania.

Počas generálnej audiencie Svätý Otec okrem iného po-
vedal: „Cirkev sa nemôže a nechce pripodobňovať mentalite 
necitlivosti a ešte menej ľahostajnosti a opovrhovania vo 

(Pokračovanie na str. č. 3)

OSLAVA MEDZINÁRODNÉHO DŇA DETÍ V NAŠEJ OBCI



Rozlúčili sme sa s Martinom Mladoňom
Tá správa zasiahla mno-

hých z nás. O to viac, že bola 
absolútne nečakaná. Bohužiaľ 
pravdivá. V piatok 17.júna vo 
veku 80 rokov opustil tento 
svet Martin Mladoň. Človek, 
ktorého sme viacerí dobre 
poznali. 

Keď v  roku 1949 jeho 
otec dostal miesto učiteľa 

a organistu v Klížskom Hradišti 
Martin, rodák z obce Sása, do 
našej obce prišiel ako sedem-
ročný žiak. Prežil u nás šťastné 
roky detstva a mladosti. Vždy 
na tie časy veľmi rád spomínal. 
Neskôr sa s rodinou presťaho-
val do Partizánskeho a napo-
kon do Ždiaru. Svoj profesijný 
život spojil s Vysokými Tatrami. 
Pracoval v Tatranskej horskej 

službe, istý čas bol jej náčelníkom. Urobil 
množstvo výstupov na tatranské končiare. 
Nejeden raz aj s našimi klížskymi turistami. 
Bol aj účastníkom himalájskej expedície na 
Nanga Parbat.

Nikdy nezabúdal na Veľký Klíž. Pravidel-
ne čítal Nový Clus. Prichádzal k nám, či už 
na súkromné návštevy, nejeden krát prišiel 
na naše turisticko spoločenské podujatie 
Po stopách klížskeho opátstva.

Martin k nám už nikdy nepríde. Rozlúčili 
sme sa s ním v Dome smútku v Tatranskej 
Lomnici v stredu 22.júna. Smútočný prí-
hovor, okrem iných, predniesol aj starosta 
našej obce Ing. Anton Stanko. Stretnutia 
s Martinom, telefonáty, listová korešpon-
dencia, to všetko nám bude chýbať. Nech 
odpočíva v pokoji. Česť jeho pamiatke! 

Peter Maťašeje
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S P O M I E N K A
Často prichádzame k tvojmu hrobu,

spomíname na lásku tvoju.
Tak náhle odišla duša tvoja,

nestihol si povedať zbohom, rodina moja.
Hoci si odišiel a niet ťa medzi nami,

v našich srdciach zostaneš navždy s nami.
Dňa 26.6.2022 uplynulo 10 rokov, čo 
nás navždy opustil 
náš drahý otec, dedo 
a svokor 
Pavol Kňaze
Všetci, ktorí ste ho 
poznali, venujte mu, 
spolu s nami, tichú 
spomienku. 

S láskou a úctou spomínajú deti 
s rodinami.

S P O M I E N K A
Dňa 13.júna uplynul rok, čo si Pán povo-
lal do večnosti manžela, otca, starkého 
a deda 
Vincenta Boldiša
S láskou a úctou naňho 
spomínajú manželka, 
dcéra, synovia, vnuci 
a pravnúčik. 
Nikdy nezabudneme.

 
V mesiaci jún 2022 oslávili svoje jubileum 
títo naši spoluobčania:
Pavol Varga  – 50 rokov
Helena Švecová  – 60 rokov
Emília Deviatková  – 70 rokov
Božena Bielichová  – 70 rokov
Ján Dolný  – 70 rokov
Z najstaršej generácie oslávila svoje 
narodeniny:
Anna Badáňová  – 81 rokov
Oslávencom srdečne blahoželáme a pra-
jeme im predovšetkým pevné zdravie, 
Božie požehnanie a spokojnosť v kruhu 
svojich najbližších.

S radosťou vám, milí čitatelia, oznamujeme, 
že aj v tomto roku viacero študentov zavŕšilo 
prípravu na pracovnú časť života.

Diana Strmeňová dňa 1.6.2022 po úspeš-
nom ukončení štúdia na Slovenskej poľno-
hospodárskej univerzite v Nitre bola sláv-
nostne promovaná a bol jej udelený titul 
inžinier. Dianke blahoželáme a prajeme 
veľa úspechov v práci aj v osobnom živote.

Na tej istej škole Kristína Vargová úspešne 
absolvovala štúdium Odboru Kvantitatívne 
metódy v ekonómii na Fakulte ekonomiky a 
manažmentu a 2. júna na promóciách získa-
la titul Ing. Blahoželáme. Vieme, že v tomto 
čase Kristínka už pracuje, tak jej želáme 
veľa úspechov v práci aj v osobnom živote.

Ďalšie blahoželanie patrí Veronike Bielicho-
vej, ktorá úspešne absolvovala Odbor Bez-
pečnostnoprávna ochrana osôb a majetku 
na Akadémii policajného zboru v Bratislave 
a na promóciách 29. júna získala titul Mgr. 
Srdečne blahoželáme a prajeme úspešné 
vykročenie do pracovného života.

Redakcia Nového Clusu
a pracovníci obecného úradu

2.6.2022 Zoja Šupová, rodičia Marek Šupa 
a Mgr. Monika Bielichová
10.6.2022 Ivan Prechácka, rodičia Ivan 
Prechácka a Andrea Maťašeje

Návštevníci uvedeného cintorína si 
určite všimli práce na rekonštrukcii domu 
smútku. Projektová dokumentácia bola vy-
pracovaná s využitím okolitého priestoru. 
Tento sa využil na prestrešenie, čo umožní 
účastníkom pohrebných obradov uchrániť 
sa pred nepriaznivým počasím. O konkrét-
nych prácach Vás budeme informovať po 
ukončení celkovej rekonštrukcie. OcÚ

DOM SMÚTKU V ČASTI KLÍŽ V REKONŠTRUKCIIDOM SMÚTKU V ČASTI KLÍŽ V REKONŠTRUKCII

Martin Mladoň
* 12.4.1942  † 17.6.2022

Starosta obce Ing. Stanko počas smútočného prí-
hovoru v Dome smútku. Foto –Peter Maťašeje



 ROKOVALO ZASTUPITEĽSTVO
Dňa 20. júna 2022 poslanci obecného zastupiteľstva obce Veľký Klíž pod 

vedením starostu obce rokovali na 26. riadnom zasadnutí. Po schválení programu, 
zapisovateľky a overovateľov zápisnice prerokovávali jednotlivé body programu.

Schválili plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na obdobie 2. 
polrok 2022. Na vedomie vzali správu hlavného kontrolóra k návrhu záverečného 
účtu. Po predložení návrhu záverečného účtu starostom obce a ekonómkou obce 
a po diskusii k tomuto materiálu, poslanci záverečný účet schválili bez výhrad. 
V ďalšom bode boli predložené rozpočtové opatrenia č. 5 a č. 6 s odôvodnením. 
Rozpočtové opatrenia boli vzaté na vedomie. Západoslovenská distribučná 
akciová spoločnosť plánuje v našej obci 
s výstavbou dvoch transformátorových 
staníc, z ktorých jedna nahradí starú TS 
(Pod Slačami), druhá TS (na Kračinách), 
ktoré zabezpečia posilnenie existujúcej NN 
distribučnej sústavy v daných častiach ob-
ce. Poslanci na základe žiadosti Západoslo-
venskej distribučnej spoločnosti schválili 
zámer odpredaja častí obecného pozemku 
pod plánované trafostanice.

Nakoľko s blížiacimi sa komunálnymi 
voľbami vyplývajú pre zastupiteľstvo záko-
nom stanovené povinnosti, poslanci určili 
rozsah výkonu funkcie starostu a tiež počet 
poslancov na ďalšie volebné obdobie.

V rôznom poslanci schválili poskytnutie 
finančnej pomoci Dobrovoľnej požiarnej 
ochrane SR vo výške 0,10 €/obyvateľa. Ďa-
lej vzali na vedomie nasledovné: - žiadosť 
rodičov budúcich prvákov v ZŠ Veľký Klíž 
za otvorenie samostatného ročníka v šk. 
roku 2022/2023, - informáciu o postupe 
prác na rekonštrukcii domu smútku v Klíži, 
- informáciu s poďakovaním organizáciám 
pri zorganizovaní „Cesty rozprávkovým 
lesom“ ku dňu detí, - správu Okresnej 
prokuratúry v posudzovaní zákonnosti 
a postupu v prideľovaní a rušení súpisných 
čísel, - informáciu o žiadosti (objednávke) 
pre vyhotovenie znaleckého posudku na 
byty v obecnej bytovke.

V diskusii sa poslanci zaoberali situá-
ciou v OŠK FO Veľký Klíž. O hlasovaní za 
románsky kostolík v nadácii VÚB vyjadrili 
všeobecné poďakovanie starosta obce aj 
predsedkyňa OZ Tu žijeme Hic Vivo, veď 
sme dosiahli pekné druhé miesto, aj keď 
už nie je finančne ohodnotené.  OcÚ

Urbárnici v Ješkovej Vsi sa vzorne starajú o svoj majetok 
Lokalita Lesného Pasienkového a Pozemného spoločenstva Ješkova Ves patrí do Chránenej 

krajinnej oblasti Horné Ponitrie.
Skladá sa z pasienkov, lesa a lúk (Mokrade Brody). Toto všetko tvorí scenériu prírody, akú 

od Nitry po Skýcov nenájdete. Urbárnici sú si toho vedomí a hlavne brigádnickou činnosťou sa 
snažia uchovať, skvalitniť a skrášliť túto prekrásnu lokalitu.

Od krovín, starín v posledných rokoch oslobodili staré (200- 300 ročné) duby, hrušky a bo-
rovice (dvanásť kusov). To je asi polovica z celkového počtu týchto unikátnych, krajinotvorných 
starých stromov. V spolupráci 
s Poľovným združením Vrch Hora 
vysadili mladé stromky (pagaš-
tan a gaštan). V rámci brigády bo-
lo tiež odstránené staré pletivo 
z oplotka. Brigádnickou aktivitou 
sa postarali o odstránenie starej 
drevenej búdy a vybudovali nový 
prístrešok pre turistov a hubárov.

Na prístupovej ceste k pa-
sienku urobili navážku, ktorá 
zadržala vodu a zväčšila Mokraď 
Brody. Ako povedal predseda 
LPPS urbár Ješkova Ves Karol 
Smatana, na spomínanom úse-
ku ich čakajú ešte dokončovacie 
práce. Postupne chcú odstrániť 
všetky faktory, ktoré majú nežia-
duci vplyv na životné prostredie. 

Brigád na zveľaďovaní a udr-
žiavaní im zverenej lokality sa 
zúčastňujú nielen samotní ur-
bárnici, ale tiež viacerí poľovní-
ci a občania Ješkovej Vsi. Podľa 
predsedu je prioritou udržiavať 
dobré medziľudské vzťahy, na-
vzájom si pomáhať a ochrániť 
aspoň to, čo zostalo už aj tak 
z dosť zdecimovanej prírody.

Peter Maťašeje
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Urbárnici pod jedným z typických mohutných stromov 
na Brodoch.

vzťahu k starobe. Musíme opäť prebudiť kolektívny zmysel 
vďačnosti, uznania, pohostinnosti, ktoré umožnia seniorovi, 
aby sa cítil ako živá súčasť svojho spoločenstva. Seniori sú muži 
a ženy, otcovia a matky, ktorí boli pred nami na tej istej našej 
ceste, v tom istom našom dome, v našom každodennom zápase 
o dôstojný život. Sú mužmi a ženami, od ktorých sme mnoho 
dostali. Starý človek nie je cudzinec. Starý človek, to sme my: 
skôr či neskôr, ale nevyhnutne, i keď sa tým nezaoberáme. A ak 
sa my nenaučíme dobre zaobchádzať so seniormi, tak isto sa 
bude zaobchádzať s nami.“

Pri inej príležitosti povedal: „Civilizácia, v ktorej niet mod-
litby, je civilizáciou, kde staroba už nemá zmysel. A to je desivé! 
My potrebujeme seniorov, ktorí sa modlia, pretože staroba nám 
je daná pre toto. Modlitba seniorov je nádherná skutočnosť.“

Svätý Otec tiež zdôrazňuje potrebu privádzať deti k starým 
rodičom: „Rodičia, umožnite svojim deťom blízkosť k starým 
ľuďom, vždy ich veďte ku kontaktu s nimi. A keď je starý človek 
chorý, trochu mimo seba, nech majú k nemu aj tak blízko; nech 
vedia, že je to náš najbližší pokrvný, že vďaka nemu tu teraz 
môžeme byť.“

Svätý Otec vyzýva všetkých, aby nedávali preč starých ľudí. 
A pokiaľ niet inej možnosti ako dať ich do domova, nabáda k čo 
najčastejším návštevám.

Modlitba na Svetový deň starých rodičov a seniorov:
Ďakujem ti, Pane, za to, že ma potešuješ svojou prítomnosťou: 

aj v čase osamelosti si mojou nádejou, mojou dôverou; už od 
mladosti si mojou skalou a mojou silou.

Ďakujem ti, že si mi daroval rodinu a že si ma požehnal dlhým 
životom. Ďakujem ti za chvíle radosti i ťažkostí; za sny, ktoré sa 
mi v živote splnili, i za tie, ktoré sú ešte predomnou. Ďakujem ti 
za to, že ma aj v tomto čase voláš k tomu, aby som prinášal úrodu.

Pane, posilni moju vieru, urob ma nástrojom svojho pokoja, 
nauč ma prijímať tých, ktorí trpia väčšmi, než ja, aby som nepre-
stal snívať a rozprávať o tvojich obdivuhodných činoch novým 
generáciam. Chráň a veď pápeža Františka i Cirkev, aby sa svetlo 
evanjelia dostalo až do končín zeme. Pane, zošli svojho Ducha 
a obnov tvárnosť zeme, aby sa utíšila búrka pandémie, aby chu-
dobní našli útechu a skončili sa vojny.

Podopieraj ma v mojej slabosti, a daj, aby som naplno prežíval 
každú chvíľu, ktorú mi dávaš, v istote, že si so mnou každý deň, 
až do konca vekov. Amen.

Mons. Anton Kováčik, správca farnosti

SVET POTREBUJE SENIOROV (Dokončenie zo str. č. 1) 

Výzdoba v kostole na Svätého Ducha
Náš farský kostol je známy tým, že je vždy nádher-
ne vyzdobený. Pri pohľade na oltár nám doslova 
poskočí srdiečko. Jožko Deviatka vždy s mimo-
riadnou úctou a vážnosťou pristupuje k tejto 
zodpovednej úlohe. A ten, kto bol na svätej omši 
v nedeľu na sviatok Zoslania Ducha Svätého, tomu 
sa zatajil dych. Očarila nás záplava červených 
kvetov antúrií, ruží a klinčekov. Jožko to robí na 
väčšiu česť a slávu Božiu. Touto cestou mu chceme 
vyjadriť poďakovanie za všetko, čo robí pre nás 
a náš farský kostol.  Anna Húdoková



Pestrý a bohatý program pri Jánskej vatre
Pálenie Jánskeho ohňa, taký názov nieslo podujatie ktoré v sobotu 25.júna zorga-

nizovalo Občianske združenie Tu žijeme v spolupráci s Obecným úradom a podporou 
Trenčianskeho samosprávneho kraja. Dejiskom sa stal športový areál na Hôrke.

Od pätnástej hodiny sa začalo odvíjať pestré dejstvo programu. Predstavili sa v ňom 
deti z Materských škôl Veľký Klíž a Ješkova Ves, Detský folklórny súbor Studnička 
z Diviak nad Nitricou, Detský folklórny súbor Chynoranček. Predstavili sa tiež deti 
zo Základnej školy Klátova Nová Ves. Veľmi radi by sme vyzdvihli vystúpenie detí 
z našej ZŠ, ktoré sa predstavili divadielkom, tanečnou choreografiou aj spevom. Ich 
vystúpenie umocnilo štylizované krojové oblečenie. Nemohli chýbať naše spevácke 
súbory Kližania a Chor de Clus. Podujatie, okrem domáceho starostu Ing. Antona Stanku, 
navštívili vzácni hostia. Starostka obce Klátova Nová Ves Ing. Iveta Randziaková, ktorá 
predsedníčke OZ Tu žijeme Mgr. Zuzane Dolnej odovzdala symbolický šek finančnej 
podpory, ktorý podujatiu venoval Predseda TSK Ing. Jaroslav Baška. Na Hôrku zavítal 

aj poslanec TSK Tomáš Merašický.
Okrem samotných vystúpení množ-

stva účinkujúcich ste si na Hôrke mohli 
zakúpiť výrobky od našich amatérskych 

remeselníčok Emílie Hudokovej a Ing. 
Zuzany Holákovej. V ponuke boli aj pa-
miatkové suveníry od OZ Tu žijeme. Deti 
mohli využiť ponuku maľovania na tvár, 
neskoro večer si pivní gurmáni vyskúšali 
zasúťažiť v pití piva. Po celý čas fungoval 
gastro sektor a dve stanovištia s občerstvovacími nápojmi. Osviežením a očakávaním 
bolo žrebovanie bohatej tomboly. Do tanca a na počúvanie hrala skvelá, naozaj skvelá 
kapela Bojňanskí junáci. Celé podujatie profesionálne a s ľahkosťou moderovala 
Mgr. Silvia Bielichová.

Sobotné horúce letné popoludnie, večer a aj nočný čas na Hôrke priniesol tak 
potrebnú možnosť spoločenského vyžitia v domácom prostredí. Všetkým, ktorí sa 
o jeho vydarený priebeh zaslúžili patrí aj touto cestou verejné uznanie a poďakovanie. 

 Text a foto Peter Maťašeje

Nevšedný duchovný víkend
Beáta Špaková, redaktorka časopisu „Moja Trnavská arcidiecéza“ 

ma na primičnej omši novokňaza Pavla Reisela v Bojničkách oslovila 
s požiadavkou, aby som prispel svojím vyjadrením k danej udalosti 
do uvedeného časopisu.

Článok s doplnením údajov o diakonovi a novokňazovi, nakoľko 
majú korene z našej obce uvádzam: 

Rodinný príslušník novokňaza, Ing. Anton Stanko povedal: „Moja 
rodina zažila neopakovateľný duchovný víkend. V piatok sme sa s 
manželkou zúčastnili diakonskej vysviacky v Nitre, kde prijal dia-
konské svätenie môj synovec Lukáš Frank z rúk pomocného otca 
biskupa Petra Beňu. V sobotu 11.6. sme boli prítomní na kňazskej 
vysviacke môjho druhého bratranca Paľka Reisela v Trnave, ktorého 
vysvätil Mons. Ján Orosch a rovnako aj na jeho primičnej svätej 
omši v Bojničkách. Takýto duchovný víkend nie je samozrejmosťou. 
Uvedomujúc si neskutočný dar v takom krátkom čase, je pre mňa 
zamyslením do ďalších všedných dní. Tieto udalosti, slová, úkony, 
momenty a stretnutia boli pre nás silným nielen duchovným, ale aj ľudským povzbudením. Vďaka Pánu Bohu za takúto príležitosť, za 
chvíle posilnenia vo viere! Prosím pre diakona a novokňaza veľa síl, vytrvalosti v ich náročnom duchovnom poslaní.

Lukáš Frank občan Klátovej Novej Vsi, časť Janova Ves, matka Helena Franková, rodená Stanková, sestra Antona Stanku.
Pavol Reisel, stará mama Katarína Reiselová, rodená Benková, dcéra jágra Ondreja Benku z Klížskeho Hradišťa. Doplnil A. Stanko
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Diakon Lukáš Frank (vľavo) a druhý diakon Dominik Tisovský zo 
Žitavian, na fotografii s pomocným biskupom Petrom Beňom (v 
strede).

Opäť súťažíme
Mnohí z vás, milí naši čitatelia, určite čakáte, či 
vyhlásime súťaž o naj pohľadnicu aj tento rok. 
Potešíme vás, súťaž považujte týmto za vypísanú. 
Vy potešte nás a posielajte pohľadnice, nech už 
budete kdekoľvek – doma v rámci nášho pre-
krásneho Slovenska, u susedov v Česku, Poľsku, 
Maďarsku, Rakúsku, alebo tam, veľmi ďaleko, 
kam vás vaše túžby zaviedli. Želáme vám krásne 
dovolenkové zážitky a šťastný návrat domov 
v zdraví.  Red.

Ing. Iveta Randziaková odovzdala šek 
od TSK Mgr. Zuzane Dolnej.

Lukas Chrenko, jeden z malých od-
vážnych spevákov, ktorý sa predstavil 
v programe a za odvahu si odniesol CD.

Včely - náš poklad
Včely sú hmyz, ktorý je pre nás životne dôležitý, 

nakoľko opeľuje rastliny. Med, peľové zrnká, vosk 
a ďalšie produkty, sú pre nás v podstate bonusom. 
V nedeľu 19. júna sme v OZ TU ŽIJEME – HIC VIVO 
pripravili podujatie pod názvom: Včely - náš poklad“, 
ktoré bolo súčasťou projektu „Nech nové korene 
chránia staré korene“. 

Ako ste sa už mohli dočítať na stránkach Nového 
Clusu, prvá etapa tohto projektu bola vysadenie 
stromov na starom cintoríne a vypílenie dvoch 
starých a poškodených stromov. Druhou je umiest-
nenie 3 úľov s včelstvom na starom cintoríne spolu 
s náučnou tabuľou o včelách. Poslednou aktivitou 
bude vytvorenie náučného chodníka na rozhľadňu 
Chotenovec. Obe aktivity sú v štádiu príprav.

Nedeľné popoludnie na Deň otcov sa konala 
sprievodná akcia spomínaného projektu, tentoraz s 
podtitulom „Včely - náš život“. Pozvaní boli i miestni 
včelári, ktorí si prevzali Čestné uznanie za verejno-
prospešnú prácu včelára. Včelár Milan Hudok nás v 
krátkosti oboznámil s prácou včelára a životom včiel. 
S kultúrnym programom vystúpili menšie detičky 
z našej obce a žiaci z tanečného odboru ZUŠ Parti-
zánske z elokovaného pracoviska v Klátovej Novej 
Vsi. Následne si detičky mohli vyrobiť v tvorivých 
dielničkách čelenky alebo masky včielok, každý 
mohol ochutnať medík od včelára Milana Hudoka 
a zakúpiť si včelie produkty. Pripravený infostánok 
o včielkach žiakmi z Kolégia Zelenej školy ZŠ Klátova 
Nová Ves bol v obmedzenom režime, nakoľko bolo 
veterné počasie. 

Podujatia sa zúčastnili nielen domáci návštev-
níci, starosta našej obce Ing. Stanko, ale zavítala 
medzi nás i starostka obce Klátova Nová Ves Ing. 
Randziaková. Príjemne strávené chvíle v družných 
rozhovoroch naznačili, že podujatie sa stretlo s po-
zitívnym hlasom verejnosti. 

Mgr. Zuzana Dolná



Naše aktivity v mesiaci jún 
Našu školu navštívili dvaja lesní peda-

gógovia Ing. Marianna Čavojová a Branislav 
Pepich. Žiakom zaujímavou formou poroz-
právali o prírode, rôznych druhoch stromov 
a o práci lesníkov. Deti riešili úlohy v pra-
covnom liste a zapájali sa do témy svojimi 
vedomosťami o prírode. Za čas strávený v 
našej škole patrí poďakovanie menovaným 

lesným pedagógom. V stredu 15.6.2022 
sme odcestovali na výlet do Čierneho Balo-
gu. Odtiaľ sme sa Čiernohorskou železnicou 
odviezli do Vydrovskej doliny. Tam boli pre 
deti pripravené rôzne aktivity. Prvýkrát 

si mali možnosť vyskúšať ryžovanie zlata, 
alebo si vlastnoručne vyrobiť sviečku z 
vosku. Exkurzia náučným chodníkom a 
do starej horárne doplnila náš pekný deň. 
Z výletu sme sa vracali domov s dobrou 
náladou, pretože nám deti spríjemňovali 
cestu ich pekným spevom. Touto cestou 
chceme poďakovať starostovi Ješkovej 

Vsi P. Gregušovi za 
finančnú pomoc pri 
zrealizovaní spomí-
naného výletu. Vo 
štvrtok 16.6.2022 
sme v našej škole 
pripravili pre žia-
kov Športovú olym-
piádu. Boli pripra-
vené 4 disciplíny: 
beh na 50m, skok 
do diaľky z miesta, 
hod plnou loptou 
a hod kriketovou 
loptičkou. Na záver 
si zahrali vybíjanú 
chlapci proti diev-
čatám. Úspešní žia-
ci získali medailu a 
diplom. Ale nemu-
seli byť smutné ani 

deti, ktoré sa neumiestnili na prvých troch 
miestach. Získali cenu útechy, odznak, aby 
mali pamiatku na tento deň. 

 Iveta Deviatková
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V Čiernom Balogu tešiac sa na príchod vláčika...

6 6 8 06 6 8 0
O hlasovaní za náš kostolík by sme 

možno nemuseli hovoriť, resp. písať. Žili 
sme tým celé rodiny. Hľadali sme podporu 
u našich príbuzných, kamarátov, kolegov, 
známych. U všetkých, kde sa dalo. Získali 
sme neuveriteľný počet hlasov. Veľmi 
silno to rezonovalo vo verejnosti a samo-
zrejme aj na sociálnych sieťach. Ohlasy 
neustávali, ani už keď bolo po všetkom. 
Tri z nich sme sa rozhodli uverejniť.....

Milí priatelia,
ĎAKUJEME Vám za Vašu ochotu po-

môcť nášmu kostolíku. Spolu sme dokázali 
priam NESKUTOČNÉ vyše 6500 hlasov. Ne-
cítime sa ako porazení, pretože sme zistili, 
že ochota pomôcť a záujem o náš kostolík 
je veľký. Každému jednému, kto nám po-
slal svoj hlas, posielal info ďalej, zbieral 
hlasy, ĎAKUJEME. Rovnako si vážime hlas 
našich občanov ako aj mnohých známych, 
priateľov alebo aj úplne cudzích ľudí, ktorí 
nemajú s Veľkým Klížom nič spoločné a 
napriek tomu neváhali a hlasovali za náš 
kostolík. Veríme, že nájdeme inú cestu, 
ako pomôcť kostolíku a zachovať ho pre 
ďalšie generácie. 

Mgr. Zuzana Dolná
Po vyjadrení predsedníčky OZ Tu ži-

jeme nechávame priestor našej rodáčke, 
ktorá neúnavne vyzývala, možno povedať 
až burcovala všetkých naokolo a vynalo-
žila veľké úsilie za našu najvýznamnejšiu 

pamiatku. Také pekné slová, ako napísala 
by sa mali dať zarámovať!

Z celého ❤ vám všetkým ĎAKUJEM, 
milí priatelia, za vašu zanietenosť a obrov-
skú pomoc pri hlasovaní za náš kostolík. 
Hlasovalo za nás neuveriteľných 6680 
ľudí. Cítili sme vašu podporu a prajnosť po 
celý čas, bola to pre nás veľká skúsenosť. 
„Klopali sme na dvere“, kde sa dalo, ako 
sme najlepšie vedeli. 

Víťazný projekt je z mesta, ktoré má 
11 tisíc obyvateľov a je to známe miesto, 
ktoré získalo iba o 2 tisíc hlasov viac. 
Veľký Klíž má necelých 900 obyvateľov 
a týmto prepočtom sme víťazmi  

Myslím si, že výhru by si zaslúžil každý 
projekt, všetky pamiatky by sme mali za-
chovať a pomôcť im pretrvať ďalšie roky.

Ideme ďalej, nevzdávame sa. Z úcty 
k našim predkom, z úcty k nášmu rod-
nému miestu, z úcty k vám, ktorí nám 
dôverujete.

Mgr. Katarína Ofúkaná - Sasková
Nečakaný ohlas prišiel od našich 

najväčších súperov. Istý Béla Halász sa 
vyjadril stručne, ale veľmi jasne...

Gratulujem Vám z Kolárova! Teraz 
sme vyhrali, ale bojovali ste neskutočne. 
Klobúk dole, dúfam že kostolík zachrá-
nite. Nie ste porazení, len ste skončili na 
druhom mieste.

Týmito slovami uznania môžeme na-
teraz ukončiť tému hlasovania. Nie však 
tému záchrany nášho kostolíka. Tá je ak-
tuálna, potrebná a verme, že v dohľadnej 
dobe aj riešiteľná. Peter Maťašeje

F U T B A L
A – mužstvo

23.kolo 29.5. 
OŠK Veľký Klíž – OŠK Pečeňany 0:6 ( : )

24.kolo 5.6. 
TJ Ostratice – OŠK Veľký Klíž 
nehralo sa, hráči nášho mužstva na zápas 
nepricestovali

25.kolo 12.6. 
OŠK Veľký Klíž – FK Slovan Šimonovany 0:0 
45 divákov (!)

26. – posledné kolo 19.6. 
FK Podlužany – OŠK Veľký Klíž 5:0 (1:0)

-pm-

Tabuľka strelcov nášho mužstva 
po skončení súťažného ročníka 

2021/2022
1. Štefan Kučera   – 7 gólov
2. Ján Kučera  – 6 gólov 
3. Pavol Duša   – 4 góly
4.-5.  Samuel Beliansky,  

Tomáš Urban   – po 3 góly
6. – 7.   Patrik Bielich,  

Juraj Bielich – po 2 góly 
8. – 16.   Patrik Minár, Martin Stanko, 

Šimon Stanko, Patrik Gahér,  
Michal Kučera, Michal  
Dovalovský, Juraj Chrenko, Milan 
Vaňo, Patrik Madej  
 – všetci po jednom góle

Tabuľka po skončení súťažného 
ročníka 2021/2022

1. Pravotice 24 18 1 5 63:22 55

2. Ostratice 24 16 2 6 62:31 50

3. Podlužany 24 16 0 8 69:48 48

4. D. Naštice 24 12 2 10 61:51 38

5. Pečeňany 24 12 2 10 60:39 38

6. Šimonovany 24 11 4 9 47:43 37

7. Rybany 24 9 9 6 42:39 36

8. Klát. N. Ves 24 10 4 10 55:61 34

9. Šišov 24 8 6 10 37:50 30

10. Krásna Ves 24 9 2 13 55:61 29

11. Biskupice 24 8 3 13 51:53 27

12. Veľký Klíž 24 6 2 16 36:69 23
13. Brezolupy 24 1 3 20 12:94 6

 Spracoval Peter Maťašeje
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MMA TOUR POKRAČUJE
Dňa 18.6.2022 sa Šimon Stanko zúčastnil zápasu v MMA 

(zmiešané bojové umenia) pod záštitou organizácie DFN (Dracula 
Fight Nght) vo Zvolene. Jeho súperom bol skúsenejší Radomír 
Chovan, ktorý je považovaný vo svojej váhovej kategórii za najväčší 
talent v MMA na Slovensku. Zápas bol vypísaný na 3 kolá. Šimon 
súperovi nič nedaroval a bol to zápas plný krásnych boxerských 
úderov a tvrdých kopov. Víťazom vyrovnaného zápasu sa nako-
niec po 3 kolách stal po rozhodnutí rozhodcu Šimonov súper. Na 
situácii to však nič nemení, pretože Šimon sa stále snaží bojovať 
so silnejšími a kvalitnejšími súpermi, lebo silní súperi ho môžu 
posunúť ďalej. Všetci Šimonovi naďalej fandíme a prajeme mu 
veľa úspechov na ceste bojovníka.

 Ing. Vladimír Húdok, ml. Šimon Stanko (vpravo) vie rozdávať naozaj tvrdé údery.

6 NOVÝ CLUS číslo 6/2022

Účastníci regionálneho zrazu u Jozefa Paučeka.  Foto – Peter Maťašeje

D ve  v ý z n a m n é  p o d u j a t i a  t u r i s t o v

V závere mája, presne 28. sa 14-členná skupina z nášho 
turistického klubu vybrala na Liptov do strediska Malinô Brdo. 
Po dvojročnej pauze sa tu stretli priaznivci a čitatelia časopisu 
Krásy Slovenska. Súčasťou podujatia bol výstup na vrch Sidorovo 
(1081 m). Už v rámci túry a potom, následne aj v spoločenskej 
časti podujatia sme stretli a pobudli v spoločnosti našich priateľov 
a významných osobností zo sveta slovenskej turistiky. Nechýbal 
tam ani Pavol Stacho z Kanady. Samozrejme zástupcovia ča-
sopisu Krásy Slovenska a mnoho iných zaujímavých ľudí. 
Účasť na podujatí sme hodnotili veľmi pozitívne. Už 
teraz sa tešíme na budúcoročné stretnutie Krásistov 
na východe našej krajiny. 

Regionálny zraz
V poradí 21. Letný Regionálny turistický zraz sme v dňoch 17.-

19.júna hostili u nás. Centrom podujatia sa stal športový areál na 
Hôrke. V sobotné ráno sa pred oficiálnym zahájením zaregistrovalo 
80 účastníkov. Pri zápise každý dostal Účastnícky list a magnetku, 
ktorú venovalo vedenie obce. 

Po zahájení sa všetci presunuli do dolnej časti obce Klíž. Hos-
titeľom bol Jozef Pauček. U neho si všetci mali možnosť prezrieť 
expozíciu minerálov, ako i vonkajšie priestory skalnej záhrady 
a originálne stavby z kameňa. Pozornosť vzbudilo aj množstvo 
čarovníkov. V programe bola aj prehliadka kaplnky od výstavby 
ktorej uplynulo v tomto roku práve 100 rokov. 

Aktivity účastníkov sa následne rozdelili na dve časti. Turisti 
pod vedením Jozefa Bielicha vyrazili cez Kračiny a Ovsenište na 
Malú Suchú a Malú Ostrú, z ktorej potom nasledoval návrat na 
Hôrku. Cykloturistov mal na starosti Peter Kňaze. Ich etapa viedla 
cez Uhrovskú dolinu – Klížske Lúčky – Drahožickú dolinu, vystúpili 
na Oselný vrch, pokračovali na Fatineje štále – Kolačno – Hlboké 
a cez miesto zvané Obrázok sa vrátili do Klížskeho Hradišťa. Trasa 
merala 46 km a mala prevýšenie 950 výškových metrov. V pelotóne 
bolo dvanásť cyklistiek a cyklistov.

Na podujatí sa podávala originálna fazuľovica, klobásky 
a nápojové občerstvenie. Bonusom na úvod bol kartón 

zákuskov od Márie Šusterovej.
V popoludňajších hodinách, keď na Hôrke pribudlo 

ešte niekoľko domácich, nasledovala spoločenská 
časť podujatia. V rámci nej predseda KST Ostrá 

Vladimír Sasko odovzdal účastnícku štafetu 
Anne Mosnej, predsedníčke turistického 

klubu v Bojnej, kde sa turistická rodina 
stretne v lete budúceho roka.

  Peter Maťašeje

Štrnásťčlenné zastúpenie nášho klubu na Zraze krásistov.
 Foto – Pavol Stacho – Kanada


